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Громада селища Березна показала приклад 
ефективної співпраці людей і народного депутата. 
Результат видно неозброєним оком. У селищі зроби-
ли комфортним місцевий пляж. Очищено берег і дно 
річки, завезено пісок, встановлені будиночки для від-
починку, майданчик для пляжного волейболу, огоро-
жу та інші зручності. Окрім цього, ще й 
влаштували волейболь-
ний турнір.

У нашій сьогоднішній рубриці «Люди» ми розповімо 
про маму в декреті, яка не сидить на місці, а знайшла 
себе у створенні свята, точніше – в оформленні краси з 
повітряних кульок. А почалося все з першого дня наро-
дження синочка Юлії Городиської, коли мо-
лода мама зацікавилася 
святковим декором.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

У підопічної Чернігівського геріатричного пансіо-
нату Любові Поповченко складна доля і не менш 
складна хвороба. Коли їй виповнилося 18, мати від-
мовилася від неї. Усе через дитячий церебральний 
параліч, на який хворіє пані Любов. Вона не повною 
мірою володіє руками і ногами, проте з дитинства 
мріяла малювати. Зрештою мрія стала 
реальністю.

Чорнобильську зону відчуження розвиватимуть

Зазвичай жителі багатьох сіл і міст області розповідають, що життя в рідних 
населених пунктах почало налагоджуватися лише після створення об’єднаних 
територіальних громад. Адже завдяки прогресивній реформі в селах відбува-
ється те, чого не було багато років, зокрема ремонти доріг і со-
ціальних закладів. Проте жителям Менської ОТГ залишається 
лише заздрити сусідам.

Президент України Володимир Зеленський 
підписав Указ «Про деякі питання розви-
тку територій, що зазнали радіоактивного 
забруднення внаслідок Чорнобильської 
катастрофи». Про це Глава держави заявив 
під час відвідання м.Чорнобиль.

«Указ стане початком перетворення зони 
відчуження на одну з точок зростання нової 
України. Насамперед ми створимо «зелений 
коридор» для туристів та приберемо перед-
умови для корупції», – зазначив Президент.

Документ передбачає, зокрема, розроб-
ку та ухвалення Стратегії розвитку Чорно-
бильської зони як туристичного об’єкта.

Крім того, згідно з указом, будуть про-
кладені нові туристичні маршрути, зокрема 
водним шляхом, побудовані нові КПП, а на-
явні відновлять та модернізують. Також бу-
дуть скасовані безпідставні обмеження та 
заборони, наприклад щодо відеозйомки. 
Завдяки взаємодії мобільних операторів у 
Чорнобильській зоні покращиться зв’язок. 
Також Україна популяризуватиме туристич-

ний Чорнобиль на міжнародних заходах, у 
яких братиме участь.

«Ми маємо дати цій території України но-
ве життя. Досі Чорнобиль був негативною 
частиною бренду України. Настав час це змі-
нити. Чорнобиль – це унікальне місце на пла-
неті, де природа відроджується після світо-
вої техногенної катастрофи, де є справжнє 
«місто-привид». Ми маємо показати це міс-
це світу: науковцям, екологам, історикам, ту-
ристам», – наголосив Глава держави.

Водночас указ зобов’язує чиновників та 
правоохоронні органи погоджувати відвіду-
вання Чорнобильської зони протягом трьох 
календарних днів через електронний кабі-
нет, а наявні електронні квитки будуть син-
хронізовані. У разі існування підстав для від-
мови у візиті людина дізнаватиметься про 
це напередодні, а не на КПП.

Крім того, Україна планує надати можли-
вість проводити у Чорнобильській зоні на-
вчально-тренувальні заходи із запобігання 
та ліквідації аварій для партнерів з країн ЄС 
та НАТО.
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в лісах Чернігівщини запрацював 
скаутський табір

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Неймовірно весела атмосфера панує 
у величезному наметовому таборі 
скаутів «Зелена стежка», що розки-
нувся в мальовничих соснових лісах 
поблизу села Вовчок Кіптівської 
громади. Діти від такого відпочинку 
у захваті. Адже щодня для них орга-
нізовують різноманітні тематичні 
квести, конкурси, майстер-класи. 

молоДіЖне 
ДоЗВілля: 

як народний 
депутат допоміг 
громаді селища березна

Справу до душі 
Юлії городиській 
зі Сновська 
допоміг знайти син

Унікальні картини 
чернігівки, яка не 
володіє руками

Чому 
жителі 

менської 
отг

 розчарувалися
в децентралізації?
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Чернігівщина знову серед лідерів 
рейтингу зі створення об’єднаних громад 

Сіверян попереджають про небезпе-
ку. У лісах у Сновському районі бачили 
сліди ведмедя. По це на сторінці «Сно-
вська громада Чернігівської області 
України» повідомляє Олексій Малютін.

Чоловік застерігає людей, а також 
звертається до всіх із проханням – доне-
сти інформацію до тих, хто не має досту-
пу до соцмереж. Також зазначається, що 
ведмідь червонокнижний, а отже, стріля-
ти в нього не можна.

Після низки енергетичних реформ чернігівці по-
чали отримувати квитанції про сплату за електро-
енергію не від звичного «Чернігівобленерго», а від 
нової компанії «Енера», однак нещодавно багатьом 
містянами знову освіжили в пам’яті інформацію про 
старого безпосереднього постачальника. Квитанції 
від «Чернігівобленерго» стали несподіванкою, адже 
зовсім незрозуміло, за що ж оплата.

Біда трапилася 
в Ніжині. В одному 
з будинків по вулиці 
Липіврізька разом 
із опікуном прожи-
вала 12-річна ді-
вчинка. Дитина 
хворіла на невро-
логічне захворю-
вання й астму. Са-
мостійно не пере-
сувалася. За неві-
домих обставин ді-
вчинка померла. 
Про це «ЧЕЛАЙН» 
стало відомо з 
власних джерел.

Правоохоронці, 
які приїхали на міс-
це події, не виявили 
на тілі слідів на-
сильницької смер-
ті. Тіло направлено 
на експертизу.

«Чернігівобленерго» знову
розсилає містянам дивні квитанції

У лісах Сновського 
району вештається ведмідь

Померла 
12-річна 

дівчинка

Подія трапилася в селі Тупичів Городнянського району. Між двома чолові-
ками виник конфлікт. 31-річний молодик під час сварки вхопив палицю і вда-
рив нею по голові 57-річного односельця.

Про це ЧЕ стало відомо з власних джерел.
Постраждалого госпіталізували до Чернігівської обласної лікарні. У чоло-

віка вдавлений перелом черепа і перелом тім’яної кістки.

У Чернігові відбулася чергова волонтер-
ська акція «Французький город». На екс-
периментальному майданчику у Березово-
му гаю активісти висадили близько сотні 
квітів – у найкращих традиціях колег-го-
родників із Франції. 

Тепер грядки квітуватимуть мало не до лис-
топада. Крім того, на громадському городі 
встановлено садовий компостер, тож тепер 
можна приносити свої органічні відходи і ком-
постувати їх.

Своїми руками облаштували пляж та ще й організували 
турнір із волейболу. Громада селища Березна показала при-
клад ефективної співпраці людей і народного депутата. 

«До мене як до помічника народного депутата Валерія Дави-
денка звернулися хлопці з проханням допомогти з очищенням во-
дойми», – зауважив Микола Торбєєв, помічник народного депута-
та України Валерія Давиденка, співорганізатор проекту.

Нині у Березні очищено берег і дно річки, завезено пісок, вста-
новлені будиночки для відпочинку, майданчик для пляжного во-
лейболу, огорожа тощо. 

Тож віднедавна березнянці мають свій куточок для релаксу на 
природі. Всі роботи своїми силами виконували місцеві активісти. 

«Вирішили власними силами відновити старе русло. Прибрати 
берег», – каже Олександр Пінчук, житель селища Березна. 

«Це все робиться для діток. Уже на сьогодні тут дитячі іменини 
відгуляли, вже двічі приїжджали», – розповів Сергій Лимар, спів-
організатор проекту з облаштування пляжу. 

Постійно ініціативним березнянцям допомагав народний де-
путат України Валерій Давиденко. Коли в громаді є люди, які гото-
ві рухати її вперед за допомогою таких проектів, народний обра-
нець завжди готовий підставити своє плече.

«Ми організували цей турнір із пляжного волейболу. Дітки тут, 
усі раді. Це все організовано завдяки Валерію Миколайовичу», – 
вдячний Андрій Трепач, співорганізатор проекту з облаштування 
пляжу.

«Валерій Давиденко нам дуже допоміг. Ми звернулися – і він не 
відмовив», – повідомив Сергій Лимар. 

«Цей проект ми започаткували ще півтора року тому з хлопця-
ми, з березнянцями, які звернулися до Валерія Давиденка з про-
ханням допомогти облаштувати селищний пляж. Це класна ініціа-
тива і ми на цьому не зупиняємось. Як допомагав Валерій Давиден-
ко людям, так і буде допомагати», – переконаний Микола Торбєєв.

Дитячі усмішки, щира радість, юшка на свіжому повітрі, цікаве 
дозвілля на природі, в перспективі за хорошої погоди вже обла-
штований пляж. Березнянці позитивно оцінили відпочинкову об-
новку.

«Організовано. Чисто, прибрано, охайно – це завжди позитив-
но», – кажуть місцеві жителі.

Сприяння в реалізації таких проектів для Валерія Давиденка 
не перше і не останнє. Але найважливіше в них – мати в селах і се-
лищах підтримку та запал місцевої громади, яка хотіла б змінюва-
ти на краще своє життя та докладала б до цього своїх зусиль.

Олег Дешура

В Україні 4277 місцевих рад об’єдналися 
у 924 спроможні громади. Серед них 33 – 
це міста обласного значення, які приєдна-
ли до себе понад 70 навколишніх місцевих 
рад. Про це повідомили в Мінрегіоні. У 
відомстві зазначили, що це ті громади, 
які не побоялися взяти відповідальність 
у свої руки за розвиток територій і на-
лагодження нормального життя для своїх 
мешканців. 

«За цими цифрами стоїть якісний розвиток 
місцевого самоврядування, а за ним – ефек-
тивні рішення на користь громад, доступні по-
слуги для людей і вирішення всіх тих проблем у 
селах і містах, які не вирішувалися роками, а 
тільки посилювалися. На території об’єднаних 
громад проживають 10 мільйонів населення. 
Наше спільне з органами місцевого самовря-
дування і місцевими адміністраціями завдан-
ня – втілити реформу на всій території країни, 
щоб усі люди отримували необхідні послуги на-
лежної якості, щоб створювалися робочі місця 
там, де вони живуть, щоб їхні населені пункти 

ставали для них комфортними та безпечни-
ми», – прокоментував перший заступник міні-
стра регіонального розвитку, будівництва 
та ЖКГ В’ячеслав Негода.

Він звернув увагу на той факт, що лідерами 
реформи залишаються Житомирська, Черні-
гівська, Запорізька, Дніпропетровська та 
Хмельницька області. На останніх позиціях 
рейтингу – Закарпатська, Кіровоградська, Ві-
нницька, Львівська та Київська області. 

ВлаСний «Золотий берег»: 
народний депутат 
допоміг громаді селища березна

екоактивісти висадили квіти на громадському городі

Захід запам’ятався іграми та 
розвагами для дітей і дорослих, 
тематичними конкурсами із при-
зами, гумором, піснями від непо-
вторних дівчат із риботинського 
гурту «Норд Леді», оригінальною 
фотозоною. Була і смачна юшка, 
запашний вітамінний карпат-
ський чай на джерельній воді. А 
брат кухаря на святі Григорій – 
науковий співробітник музею – 
цікаво розповів про розвиток ри-
бальства в нашому краї. Завер-
шилося свято дружніми поси-
деньками біля вогнища із пісня-
ми під гітару.

За інформацією «Чернігів-
ських міських електромереж», 
це «відлуння» субсидій. Тобто 
багатьом їх перерахували і 
з’ясувалось, що просубсидію-
вали до кінця 2018 року забага-
то, тож тепер просять поверну-
ти. «Енергетики» наголошують, 
що довготривала заборгова-
ність може призвести до від-
ключення електропостачання. 

А під час оплати квитанції 
обов’язково звернути увагу, 
кому ви платите. Це повинна 
бути не вже звична «Енера», а 
саме «Чернігівобленерго» з йо-
го реквізитами. Усі, хто має 
сумніви щодо таких перера-
хунків, можуть звертатись або 
до органу, що надавав субси-
дію, або, як радить прес-
служба «Чернігівобленерго», 

за номером кол-центру цієї 
структури. Проте дотелефону-
ватись до оператора цього 
кол-центру, за словами черні-
гівців, фактично неможливо. 
Там завжди «зайнято», а систе-
ма очікування на лінії в «Черні-
гівобленерго» чомусь не пра-
цює, дзвінок просто скидаєть-
ся після повідомлення, що 
вільного оператора немає.

У Коропі влаштували свято до Дня рибалки

на Чернігівщині чоловік палицею
проломив череп односельцю

У неділю, 14 липня, українські ри-
балки відзначили своє свято. Зокрема 
в Коропі біля регіонального істори-
ко-археологічного музею відбулося 
дійство, присвячене саме цьому дню. 

Визначилися лідери виборчих 
перегонів у 208-му окрузі

За даними соціологічного опитування, проведено-
го у 208-му мажоритарному окрузі протягом 12 і 
13 липня, вже відомі лідери виборчих перегонів.

Отже, перша трійка лідерів має такий вигляд:

Дослідження громадської думки проводилося Аналітич-
ним центром «Соціомодус» у Бахмацькому, Борзнянському, 
Куликівському, Менському, Талалаївському та частині Ічнян-
ського районів.

Опитано 2200 респондентів. Статистична похибка – 2%.
Вибірка репрезентативна, складена методом квот.

Валерій Давиденко – 39,7%
Антон Панченко – 10,7%
Анатолій Усенко – 4,2%.
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Платформа незалежних думок
Зараз нас часто оточує світ 

абстрактних речей. Ми вчимо-
ся у виші, зводимо будинки, за-
ймаємося вихованням дітей – 
результати такої діяльності 
прекрасні, але дуже віддалені в 
часі, їх можна чекати роки... Ми 
працюємо за комп’ютером, 
створюючи нові проекти, aле 
зрештою не можемо помацати 
їх рукaми. Бaгaто речей у 
нaшому житті є довгострокови-
ми цілями. Вони наповнюють 
нас, вони мають сенс, але часто 
харaктеризуються віртуальніс-
тю. Для їх втілення нам постій-
но потрібен внутрішній ресурс, 
щось земне. Таким ресурсом 

може бути хендмейд – створен-
ня конкретних речей своїми ру-
ками. Це допомагає відчути се-
бе живим «тут і зараз». 

Десь рік тому я захотіла 
зробити щось таке – нове і кон-
кретне, aле про це нижче. 
Оскільки мене завжди цікавить 
психологічний аспект питання, 
сьогодні розмірковую на тему 
рукодільної творчості.

ЧОМу нАС приВАБлює 
руКОДІлля? 

Рукоділля – особливий про-
цес. Він досить інтимний, зо-
крема коли створюються уні-
кальні речі, які не виготовляють 
на потік. У нас задіяний архетип 
творця:

 спершу залучено уяву, на-
роджується образ чогось, Він 
може бути чітким, конкретним 
або неясним, допрацьовується 
по ходу;

 згодом починають, так би 
мовити, свербіти руки. Що 
більш бажаний образ на осо-
бистому рівні, то вища 
мотивaція втілити ідею. Напри-
клад, коли ти хочеш зробити 
подарунок для близької людина 
або відтворити картинку, яка 
тобі дуже подобається, моти-
вація стає сильнішою;

 потім пошук – підбирaєш 
матеріали для втілення 
(нaприклaд, схеми для вишив-
ки, кольори ниток, інструмен-
ти), дивишся навчальні відео-
ролики. Почуття творення при-
сутнє й тут. 

 втілюєш – відбувається 
процес творіння. У сплетених 
рядках або вишитих хрести-
ках – твій час, твої думки, емо-
ції. Переважно під час тaкої ро-
боти занурюєшся в напівтран-
совий стан. На психологічному 
рівні це розслабляє, заспоко-
ює, посилює зв’язок із несвідо-
мим.

Коли річ готова, це вже не 
просто річ, це – частина тебе, 
щось, що має твою енергетику.
ЧОМу Ми ВиБирАєМО ТОй 
Чи Інший ВиД руКОДІлля?

Зaрaз в інтернеті багато 
груп хендмейд-тематики різної 
спрямованості: мікровишивка 
на сережкaх, плетіння іграшок 
(амігурумі), скрапбукінг, інста-
ляції з ложок і виделок, само-
робні камені-кулони з вкра-
пленнями трав тощо. Отже за-
питання – як люди обирають 
собі хобі до душі?

Колись я була на курсі арт-
терапії, тренер пропонував нам 
спробувати різні види творчос-
ті – ліпити, малювати різними 
матеріалами, шити ляльок, 
складати фігури з камінчиків і 
багато іншого. Це можливість 
більше дізнатися про себе. 

Є люди, яких дратує праця з 
піском: продукт творчості вихо-
дить крихкий і швидко зникає. 
Наприклад, мені сaмій важко 
дається ліплення – глиноподіб-
ні матеріaли тa пластилін ви-
кликають роздратування, a 
розпливчасті фігури не подоба-
ються. Це пов’язано з тривож-

ністю та іншими особистісними 
нюансами. Водночас є люди, 
які щодня малюють тушшю іє-
рогліфи на асфальті. Дощ 
змивaє їхню працю – і вони 
починaють щорaзу спочатку, 
aдже вбaчaють у цьому глибин-
ний сенс. Це про те, які ми, що 
нам подобається в собі, чого 
ми не приймаємо в житті. 
Зaвдяки творчості ми краще 
розуміємо себе. Вонa 
допомaгaє розкрити різні нaші 
грaні. Головне, щоб хендмейд, 
який робиться не в рамках ви-
ключно психотерпії, a як хобі, 
приносив задоволення. Це теж 
терaпія, але більш екологічна.

В’язАння – нОВА йОгА
У якусь мить я зрозуміла, 

що мене найбільш заспокоює 
праця з ниткою. Я люблю ви-
шивку хрестиком – це така собі 
медитaція. Люблю в’язати гач-
ком: ось був клубочок, а вихо-
дить тканина – магія. Думaю, 
витоки цього в дитинстві – в тих 
моментах, коли я сиділа поруч 
із бабусею, вона вчила мене, 
підбадьорювала, a я відчувала 
затишок і захищеність. 

Згадується одна з моїх улю-
блених героїнь – міс Марпл з 
книжок Агати Крісті. Героїня в 
похилому віці розв’язує складні 
кримінальні загадки, a в руках у 
неї завжди спиці з ниткaми. На-
справді це не випадково. Будь-
яке рукоділля aктивізує психічні 
процеси тa позитивно впливaє 
нa нейронні зв’язки. Нещодав-
но я прочитала, що неврологія 
визнала в’язання новою йо-
гою – для мозку…

БлОКнОТОМaнІя –
хОБІ «ДВa В ОДнОМу»
Часто, говорячи про «твор-

чих людей», мають на увазі май-
стра або гуру своєї справи. На-
справді в будь-якій справі мож-
на створювати шедеври, a мож-
на творити для задоволення. 
Хочa це не означає, що речі, які 
ти робиш, не повинні бути якіс-
ними – ти вдосконалюєшся, 
розвиваєш креативність, вкла-
даєш у їхнє створення позитив-
ну енергію.

Я не стала в’язальницею у 
трaдиційному сенсі – не в’яжу 
одяг чи щось практичне, aле 
мені подобається «одягати 
блокноти». У цьому захопленні 
також проявились дитячі впо-
добання. Я завжди любила 
щось писати – особисті щоден-
ники, зошити з віршами... Мені 
хотілося, щоб мої думки збері-
галися в чомусь красивому, на-
дійному та приємному на до-
тик... У дитинстві, щоправда, 
особливо вибору не було – всі 
зошити були однакові. Ось від 
цього напевно і виниклa 
блокнотомaнія. Більше інфор-
мації про це моє захоплення 
можна знайти на сторінці 
A-nitochka.

У моєму хоббі поєднaлися 
кількa зaхоплень, до яких я 
зaвжди відчувaлa потяг, aле не 
знaлa, як їх зaстосувaти рaзом. 
Думaю, в кожного з нaс є щось 
таке – ще не відкрите…

хендмейд – хобі, терaпія, 
особистісне зростaння?

Анна КолЕСоВА
психолог

У той час, коли мешканці 
об’єднаних територіальних 
громад Чернігівщини по-
бачили переваги реформи 
децентралізації влади – у 
відремонтованих сільських 
школах, ФАПах, дитсадках, 
дорогах, вуличному освіт-
ленні, дитячих і спортивних 
майданчиках, у програмах 
та інвестиціях, – жителі 
Менської оТГ, особливо 
селяни, нарікають на ре-
форму. 

Втрачені надії…
Часті концерти, фестивалі 

та різні розважальні заходи – 
ох і любить відпочивати Мен-
ська громада. Та коли на свят-
ковій  сцені згасають останні 
вогні та стихає музика, люди 
повертаються в чорно-сіру бу-
денність і відчувають, що ніко-
му не потрібні. 

– За людей взагалі ніхто не 
переживає і нікому ми не по-
трібні, – бідкається жителька 
Стольного надія Стегно.

нахіба нам об’єДнання,
або Чому жителі менської отг 

розчарувалися в децентралізації

Аварійна будівля 
ФАпу у Синявці

– Жодної допомоги в нас 
немає від цієї громади, – додає 
житель Стольного Василь 
Бредюк.

– Доріг немає. Зимою не 
чистять. Після створення гро-
мади абсолютно все пішло по-
гано, – запевняє Василь пе-
трович із Синявки. 

Два роки тому, коли утво-
рювалася Менська громада, а 
її лідери обіцяли радикальні 
зміни повсюди, жителі сіл Мен-
ського району, як і, мабуть, усі 
жителі 17 сільських і селищних 
рад громади, сподівалися на 
кращі зміни. Ба, більше – лю-
дей надихали успішні історії 
розвитку в сусідніх громадах. 
Наприклад, у Кіптівській запо-
чаткували програму народжу-
ваності та виплачують породіл-
лям 20 тисяч гривень, у Дес-
нянській відбудовують соці-
альну інфраструктуру, в Іванів-
ській – дороги, а також залуча-
ють інвесторів.

Невже усього цього не мо-
же бути у Менській? 

– Люди все роблять само-
тужки. Податки від нас у грома-
ду ідуть, а нам від громади 
нуль. Ну, от у школі ремонт ро-
бимо своїми руками також. За-
галом усе своїми руками, – 
розповідає надія Стегно. 

– Хати горять. Поки з Мени 
доїдуть, усе згорить, у нас по-

жежної машини нема в селі, – 
бідкається житель Стольного 
Валерій Бойко. 

Занедбана 
соціальна сфера…
До села Синявки нас запро-

сили місцеві жителі, мовляв, 
коли влада жодного разу після 
об’єднання до них не приїхала, 
то хоча б журналістам розка-
жуть про свої проблеми.

– Не бачу позитиву, щоб 
щось змінилося, і голови гро-
мади жодного разу в нас не ба-
чила, – розказує жителька Си-
нявки Ольга Іванівна. 

Стан соціальної інфра-
структури у селі – повоєнний. 
Сільська амбулаторія через 
аварійність буквально еваку-
йована в інше приміщення і по-
ступово заростає бур’янами.

– Думаєте, з громадою 
щось змінилось на краще? З 
кожним днем дедалі гірше, – 
каже житель села Микола по-
наренко.

Така ж доля, мабуть, чекає і 
місцеву ЗОШ.

– Не все нормально, у нас 
дах протікає у школі, – розпові-
дає працівниця Синявської 
школи.

Розпитати про перспективи 
села сільського голову нашим 
журналістам не вдалося. Міс-
цеві чиновники, як нам здало-
ся, залякані і бояться хоч щось 
говорити на камеру. 

– Зі створенням громади 
щось змінилося? – питаю.

– Вимкніть камеру, – каже 
ганна хіль, староста села Си-
нявка.

 

Війна з районною
лікарнею…

Менська центральна ра-
йонна лікарня фінансується за 
рахунок медичної субвенції. 
Потреба закладу на рік стано-
вить 46 млн грн, а розмір мед-
субвенції – лише 24 млн. 

Саме тому на початку року з 
Менською міською радою була 
укладена домовленість про 
спільне утримання районної лі-
карні. Сума, яку мав би виділи-
ти бюджет міськради, – 
3,9 млн грн. Із цієї суми станом 
на 1 липня недофінансовано 
лікарню у розмірі 1,6 млн грн.

А відтак медичні працівники 
сидять без заробітної плати.

– За червень буде виплаче-
но лише 60%. Тому що в нас є 
недофінансування з боку ОТГ, – 
розповідає головний лікар 
Менської ЦРЛ григорій раз-
нован. 

Гроші громади 
годують чиновників…

– Грошей немає. Це перша 
відповідь. Немає грошей, – 
розповідає житель села Столь-
не Володимир Ситий. Такі 

відповіді чують у всіх селах 
громади.

Невже й справді в однієї з 
найбільших громад області не-
має грошей на ремонти доріг, 
ФАПів, будинків культури і 
шкіл? Та ні. Гроші, виявляється, 
в бюджеті є.

– Якщо власні доходи, то це 
близько 70 мільйонів, якщо з 
дотаціями – то це десь 
135 мільйонів, – розповідає 
про річний бюджет секретар 
Менської міської ради юрій 
Стальніченко. 

Усі запитання, які наші жур-
налісти почули, проїжджаючи 
селами громади, хотіли пере-
адресувати голові Менської 
громади Геннадію Примакову. 
Це ж він, коли обирався у 2016-
му, обіцяв людям зміни. Однак 
його на роботі не застали. І це 
не дивує. По-перше, Геннадій 
Примаков разом зі своїм това-
ришем і депутатом Мен-
ської ОТГ Валерієм Гайдукеви-
чем були засуджені до 5 років 
позбавлення волі за вчинення 
корупції: влітку 2016-го їх спій-
мали на гарячому під час пере-
дачі 1000 доларів США за виді-
лення земельної ділянки у при-
вабливому в Мені місці. Тож ни-
ні чиновники заклопотані апе-
ляційною судовою тяганиною. 
Також Геннадій Примаков, як і, 
до речі, Валерій Гайдукевич, 
балотується в народні депута-
ти від 208-го округу, тож узяв 
на роботі відпустку. А тому на 
всі запитання отримуємо від-
повіді від секретаря ради. 

– Куди ж скеровує фінансові 
потоки керівник громади Ген-
надій Примаков? 

– Збільшуються витрати. 
Зростають енергоносії , зроста-
ють заробітні плати на утриман-
ня апарату міськради, – розпо-
відає юрій Стальніченко, се-
кретар Менської міської ради.

До речі, штатна чисельність 
апарату Менської міської ради 
– понад 100 осіб. Тож, виявля-
ється, бюджет Менської місь-
кої ради насправді є бюджетом 
проїдання й утримання чинов-
ників. А страждають прості жи-
телі громади, які вірили у ре-
форму та перспективне май-
бутнє. 

за матеріалами 
розслідування 

інтернет-порталу «Челайн»

надія Стегно, 
жителька с. Стольне

юрій Стальніченко, секретар 
Менської міської ради
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Величезний наме-
товий табір скаутів 
«Зелена стежка» 
розбили у мальовни-
чих соснових лісах 
поблизу села Вовчок 
Кіптівської громади. 
Тут панує неймовірно 
весела атмосфера. 
Щоденно для дітлахів 
організовують різно-
манітні тематичні 
квести, конкурси, 
майстер-класи та 
фестивалі.

молоДіЖний
«ДВиЖ»:

 у лісах Чернігівщини створили табір скаутів
«Діти сюди заїжджають, у 

них розряджаються телефо-
ни і вони спокійно почувають-
ся два тижні без мобільного 
зв’язку, без інтернету. Тому 
що багато активностей, які 
дають можливість поринути в 
природу», — Андрій Чиж, за-
ступник керівника табору 
«Зелена стежка»

ля нього ранкова лінійка з ра-
портами та нагородами. На-
ступне – різноманітні актив-
ності, обід, сієста з відпочин-
ком, спеціальні вправи, закін-
чується день вечерею, танця-
ми та співами в рамках спеці-
альної вечірньої програми. 
Відбій о 22.00. Весь день ді-
тей насичений щохвилини. 
Тут і лісовий екстрим-атрак-
ціон, і плавання, і різноманітні 
локації. Наприклад, коваль-
ська справа, де охочі можуть 
викувати собі металевий су-
венір.

«Ми куємо всілякі дрібнич-
ки, підковки маленькі, ножи-
ки, всілякі прикраси, символи 
всілякі, це зараз я таку кла-
сичну річ роблю – підкову», — 
Сергій Поляковський, май-
стер, коваль, м. Київ.

У скаутську тусовку зібра-
ли дітей віком від 7 до 14 ро-
ків, переважно з Києва та 
Чернігова. Скаутинг – все-
світній рух задля фізичного, 
розумового та духовного 
розвитку на основі єднання з 
природою.

«Бути чесним перед со-
бою, бути чесним перед 
людьми, бути чесним перед 
Богом», — Андрій Чиж, за-
ступник керівника табору 
«Зелена стежка»

Неймовірна атмосфера і 
безліч локацій забезпечують 
дітям фантастичний відпочи-
нок і багато корисних нави-
чок, які сприяють самороз-
витку. Водні катамарани, як 
правильно розпалювати та 
підтримувати багаття, як орі-
єнтуватись та підготувати 
укриття в лісі, навчитись 
в’язати вузли, вміти само-
стійно готувати їжу тощо. Все 
це під пильним наглядом до-
свідчених вожатих. Діти в за-
хваті. 

Восьма година – зарядка-
руханка, далі – сніданок, піс-

Не обходиться і без гон-
чарства з музичним спряму-
ванням.

«Тут лісова гончарня, має-
мо гончарний круг, на цьому 
столику діти ліплять. Усе зро-
блене на поличку виставляє-
мо. Виготовляємо посуд, різні 
дрібнички, свищики тради-
ційні», – Олег Луцук, майстер, 
гончар, село Стольне Мен-
щина.

Для релаксації дивовижна 
і душевна лаунж-зона з гама-
ками, бібліотекою та маса-
жем для ніг. До речі, вхід до 
неї «платний» – десять ши-
шок.

«Діти, коли приходять, 
роззуваються і на цій терито-
рії ходять босоніж. І це такий 
собі масаж ніг. Ноги відпочи-
вають», — Наталія Дітков-
ська, завідує лаунж-зоною.

І безперечно, смачна кух-
ня, де за шеф-кухаря – учас-
ник кулінарного шоу «Май-
стерШеф» і київський кулінар 
Віктор Перехрест.

«У нас найсмачніша їжа на 
Чернігівщині. Я тут відпові-
даю за якість страв. Ми все 
готуємо за нормами, все про-

тираємо», — Віктор Пере-
хрест, шеф-кухар табору, фі-
наліст шоу «МайстерШеф».

очах дитина проходитиме 
цей реабілітаційний та оздо-
ровчий курс», — Володимир 
Кучма, голова Кіптівської ОТГ.

Наступного року планує 
долучитись до скаутського 
руху і Кіптівська громада, бу-
де надана фінансова допо-
мога – і частина місцевих ді-
тей долучиться до табору. 

«У нас тут поряд Десна, 
оця прекрасна місцевість, яка 
може повністю все збалансу-
вати для здоров’я та відпо-
чинку дитини. І тут на наших 

Табір «Зелена стежка» на 
Чернігівщині вже шостий рік. 
Щоразу приймає приблизно 
200 дітей. Приїжджають на-
віть скаути, які вже постійно 
проживають у Німеччині чи 
Сполучених Штатах. Не хо-
чуть зраджувати традицій, 
друзів і атмосферу.

Олег Дешура

Андрій Чиж

Сергій поляковський

Олег луцук

Віктор перехрест
Володимир Кучма
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Головний бухгалтер Черні-
гівського обласного відділення 
(філії) комітету з фізичного ви-
ховання та спорту МОН України 
Світлана Мороз каже, що про-
фесія сама її обрала. Адже піс-
ля школи вступала на технічну 
спеціальність, але доля внесла 
свої корективи.

«Треба було десь трохи під-
робити, я прийшла в цю органі-
зацію. Трохи там попрацювала і 
додали в бухгалтерію одиницю 
касира. Мені запропонували. 
Спершу я не дуже розуміла цю 
роботу. Проте навчати мене бу-
ло особливо нікому. І я вела не 
лише касу, а почала вивчати всі 
документи, включно з балан-
сом. Мені бухгалтер казала: 
там документи в шафі, дивись. 
Я і вчилася за чужими докумен-
тами», – розповідає жінка.

«Любові Поповченко 53 роки. Вона з 
дитинства хотіла малювати. Але лікарі 
сказали, що з її діагнозом це зовсім не-
можливо», – розповідає Жанна Бачин-
ська, культ працівник Чернігівського ге-
ріатричного пансіонату.

У 18 років Любов потрапила до гері-
атричного пансіонату. Від неї відмови-
лась мама. Відтоді вона постійно малю-
вала та вдосконалювала свою майстер-
ність. Нещодавно в пансіонаті навіть 
відбулась її персональна виставка під 
назвою «Який чудовий цей світ». 

«Не тільки час, бажання і сила волі, 
але це також і її віра в те, що вона зможе 
це зробити. Я дуже радію її досягнен-
ням, бо вона людина, яка допомагає ін-
шим повірити в неможливе. Показати 
всім, хто тут проживає, що людина пови-
нна кудись прямувати. Якщо ти маєш 
якісь недоліки, це не означає, що твоє 
життя зупинилося», – наголошує Жанна 
Бачинська. Не приховують своїх емоцій і 

ПроФеСія 
Сама мене обрала:

42 роки відданості власній 
професії і жодного дня пе-
рерви. Таким досягненням 
може похвалитися не ко-
жен, а от для головного бух-
галтера Світлани Мороз ро-
бота вже стала невід’ємною 
частиною життя. 

бухгалтер із

42

Анатолій Скрипченко, на-
чальник Чернігівського облас-
ного відділення (філії) комітету 
з фізичного виховання та спор-
ту МОН України згадує:

– Світлана Володимирівна 
тоді навчалася заочно в техні-
кумі, але дуже була організова-
на, і бухгалтерські питання ви-
рішувала в деяких випадках на-

віть краще, ніж головний бух-
галтер. 

Світлана Володимирівна 
досить швидко призвичаїлась і 
пішла на підвищення. Уже пра-
цюючи, здобула другу освіту за 
фахом економіста. Усе життя 
вона працює у сфері спорту. 
Згадує, що колись у Чернігові 
доводилось проводити навіть 
масштабні змагання.

На початку кар’єри Світлана 
Володимирівна та її колеги ма-
ли змогу підвищувати свою 
кваліфікацію на виїзних семі-
нарах. Тепер такі види роботи 
вже не практикують. Тому до-
водиться постійно займатися 
самоосвітою. До того ж, до-
свідчений бухгалтер розпові-
дає, що з роками працювати 
вже складніше – через часті 
зміни в законодавстві.

«Раніше нормативні докумен-
ти у мене були в двох книжечках 
зшиті. Приймали закон і він деся-
тиліттями працював, десь у 90-х 
почало дуже змінюватися зако-
нодавство. Дуже швидко ухвалю-
вали закони, все це змінювалось. 
І тепер треба стежити за всім 
цим, бути уважною. Тому що ко-
жен рік і мінімалка змінюється, і 
прожитковий мінімум, і ставки. 
Дуже багато змін», – пояснює 
Світлана Мороз. 

На перший погляд, нудна 
робота з цифрами насправді 
передбачає постійне спілку-
вання з людьми та неабияку 
віддачу. Саме це й приваблює 
Світлану Мороз», – пояснює 
він. 

Та є і свої складнощі.
«У відпустці, у вихідні, свята 

ти повинен вийти, бо здебіль-
шого змагання відбуваються 
цими днями. Доводиться якось 
жертвувати своїм часом. Рані-

Уже не один десяток років 
Світлана Володимирівна пра-
цює пліч-о-пліч зі своїм ниніш-
нім керівником Анатолієм 
Скрипченком. За цей час вони 
встигли стати не лише колега-
ми, а й справжніми друзями. 
Він каже, що бухгалтер – це од-
на з найважливіших посад в 
організації.

«Світлана Володимирівна 
уже багато років є лідером у 
бухгалтерському питанні. За 
цей час у нас не було жодної 
проблеми, пов’язаної з бухгал-
терією.

ше взагалі було багато зма-
гань, і в мене з ранньої весни та 
до пізньої осені вихідних не бу-
ло, але мені це все одно подо-
балось», – запевняє головний 
бухгалтер.

Світлана Володимирівна 
каже, що основними якостями 
бухгалтера є відповідальність, 
посидючість і вміння порозумі-
тися з людьми, не вивищувати 
себе над іншими. Але осно-
вне – це бажання працювати та 
любов до своєї професії. 

Ольга лазун

-річним стажем розповіла 
секрети своєї роботи

Анатолій Скрипченко

Світлана Мороз

Творчість, яка примушує повірити в себе. Творчість, яка надихає 
ставити цілі та боротись за них. Ще з дитинства любов Поповченко 
мріяла малювати. Її хвороба – ДЦП – і неможливість у повній мірі 
володіти руками та ногами не завадили досягти мети. 

жителі пансіонату. Для них це промінчик 
віри, що життя продовжується, що до-
вколишній світ дійсно прекрасний. 

«Картини як для неї, то просто чудо-
ві. Людина, яка не володіє ні руками, ні 
ногами, а здатна таке зробити», – гово-
рить Людмила Олексіївна, жителька ге-
ріатричного пансіонату.

«Гарні дуже картинки. Молодчинка», – 
зазначає Надія Петрівна, жителька гері-
атричного пансіонату. 

«Любко, ти молодець», – захоплю-
ється Сергій Васильович, житель геріа-
тричного пансіонату. В експозиції пред-
ставлено лише частину робіт таланови-
тої жінки. Усього ж їх понад п’ятдесят. 
Малює Любов Поповченко у своїй кім-
наті на спеціально облаштованих двер-
цятах-столику. 

До речі, творчістю художниці вже за-
цікавилися церковні громади міста. 

Олег Дешура

чернігівка, яка не володіє
руками, 
малює 
дивовижні 
картини

Жанна Бачинська

любов поповченко

надія петрівна

УніКалЬна хУДоЖниЦя:
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ЧеЛАЙн№296 TелепрогрАмА
понеділок, 22 липня вівторок, 23 липня середа, 24 липня четвер, 25 липня п’ятниця, 26 липня субота, 27 липня неділя, 28 липня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.20 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.20 Т/с «га ле рея 
Вель вет».
10.55, 14.15 Те леп ро даж.
12.50, 17.25, 23.45 По го да.
13.10 Країна на смак.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45, 19.30 #ВУК РАЇНI.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.30 Ра зом.
18.25 Те ма дня.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при-
ро ди».
21.25 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.20 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт-
тя. рок со ла на».
17.10 Т/с «на ре че на зi 
Стам бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 
2019».
20.45 Т/с «Сва ти - 6».
22.55 Т/с «шко ла. не ди тя-
чi iг ри».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 х/ф «Сi сi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Лай ма Вай ку ле. Юр ма-
ла. Ран де ву 2019».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка 
обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
10.50, 22.40 Т/с «Ма йор i 
ма гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20 х/ф «Вiд шко ду ван ня 
збит кiв».
15.30, 16.20 х/ф «Сфе ра».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «пес».
1.35 Т/с «не вип рав нi».

ÑÒÁ
7.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.05 Мас тер Шеф.
13.35 Уль ти ма тум.
15.40, 18.00 х/ф «Ан же лi-
ка, мар кi за ян го лiв».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.50 х/ф «прек рас на Ан-
же лi ка».
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «ни ко нов i Ко».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко-
вий шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30 Т/с «Чер го вий лi-
кар - 4».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «у ми ну ло го в 
бор гу».
23.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.20 Т/с «га ле рея Вель-
вет».
10.55, 14.15 Те леп ро даж.
12.50, 15.10, 17.15, 23.45 По-
го да.
13.10, 21.45 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУК РАЇНI.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.20 х/ф «по руч з Iсу сом: 
Ма рiя Маг да ли на».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 Ра зом.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 UA:Спорт.
22.20 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «на ре че на зi Стам-
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти - 6».
22.50 «Гро шi 2019».
0.05 х/ф «Двад цять сiм ве-
сiль».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
9.30, 18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.30, 12.25 х/ф «Ве ли кий 
пе ре по лох».
12.00 «Но ви ни».
13.50 х/ф «Ве се лий Ве лик-
день».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Лай ма Вай ку ле. Юр ма ла. 
Ран де ву 2019».

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.10 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.15 Т/с «Вiд дiл 44».
6.00 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.00 Фак ти- Пар ла мен тсь кi ви бо-
ри- 2019 г. Спец ви пуск.
9.15 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
10.40 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.40 Не дай се бе об ду ри ти.
12.35, 13.25, 16.20, 21.20 
Т/с «пес».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
17.00 х/ф «Iн ший свiт-5: Кров-
на пом ста».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
19.20 Над зви чай нi но ви ни.
20.20 Бiль ше нiж прав да 2.
22.25 Сво бо да сло ва.
23.55 Т/с «не вип рав нi».
0.50 х/ф «нiч на бри га да».

ÑÒÁ
7.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.50 Мас тер Шеф.
14.00 Уль ти ма тум.
16.00, 18.00 х/ф «Сто лик 
№19».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.20 х/ф «Ан же лi ка, мар кi за 
ян го лiв».
20.55 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «ни ко нов i Ко».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30 Т/с «Чер го вий лi кар - 4».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «у ми ну ло го в бор-
гу».
23.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 0.40 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.20 Т/с «га ле рея 
Вель вет».
11.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.50, 17.20 По го да.
13.10 Силь на до ля.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.25 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
17.55 Vox Check.
18.25, 1.30 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Д/ц «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 1.05 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.35 Як ди ви ти ся кi но.
23.05 х/ф «Те бе нi ко ли тут 
не бу ло».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.50, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «на ре че на зi Стам-
бу ла».
19.20 «Сек рет нi  ма те рi  али 
2019».
20.20 «Лi га смi ху».
1.30 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.20 Т/с «Там, де твiй дiм».
11.25, 12.25 х/ф «граф Мон те 
Крис то».
12.00 «Но ви ни».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 13.20, 16.20, 23.00, 0.40 
Скетч- шоу «На трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 0.05 Т/с «Марк+на-
тал ка».
16.50 х/ф «якось по ру шив ши 
за кон».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Ди зель шоу.
1.45 Фак ти.

ÑÒÁ
6.25, 0.45 Т/с «Ко ли ми вдо-
ма».
7.25 х/ф «Три плюс два».
9.05 Т/с «ни ко нов i Ко».
17.00, 18.00 х/ф «неп ри бор-
ка на Ан же лi ка».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
19.45 х/ф «Ан же лi ка i сул тан».
22.45 х/ф «Се люч ка з Бе вер-
лi- гiллс».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
10.40 Т/с «Вiд лю бо вi до не-
на вис тi».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Смак щас-
тя».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.45 Енеїда.
11.45, 14.50 Те леп ро даж.
12.05 М/с «Ду да i Да да».
13.00 х/ф «по руч з Iсу сом: 
хо ма».
15.15 Д/ц «Маль ов ни чi се ла».
15.40 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
16.10 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.10 Ра зом.
17.45 Спiль но.
18.15 Своя зем ля.
18.30 Д/ф «Ди ка Аф ри ка. Слi да-
ми бi лих акул».
19.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Роз сек ре че на iс то рiя.
21.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
22.20 Т/с «Дiрк Джен тлi».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 23.30 «Свiтсь ке жит тя. 
2019».
6.50 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 6».
16.30, 21.30 «Жi но чий квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
1.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.30 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.10 х/ф «Iде аль ний чо ло вiк».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом».
11.00 Д/п «Києво- Пе черсь ка 
Лав ра. Фо тог ра фiя ти ся чо-
рiч чя».
12.15 «Iн терв’ю з Бла жен нiй шим 
Мит ро по ли том Київсь ким i всея 
Ук раїни Онуф рiєм».
12.45 «Тран сля цiя Мо леб ню з 
Во ло ди мирсь кої гiр ки та Хрес-
но го хо ду».
15.00 х/ф «не стрi ляй те в бi-
лих ле бе дiв».
17.45, 20.30 Т/с «по ба чи ти 
оке ан».
20.00 «Под ро би цi».
22.10 Т/с «по вер неш ся - по-
го во ри мо».
1.50 «Орел i Реш ка. Шо пiнг».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.30 Фак ти.
5.55 Бiль ше нiж прав да.
7.40 Я зняв!
9.35 Ди зель шоу.
11.00 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох».
14.45 Т/с «пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 х/ф «ли цар дня».
21.25 х/ф «Сi мей не пог ра-
бу ван ня».
23.00 х/ф «Iн ший свiт-3: пов-
стан ня лi ка нiв».
0.45 х/ф «Iн ший свiт-4: про-
буд жен ня».

ÑÒÁ
7.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.05 х/ф «здрас твуй та про-
ща вай».
11.00 Т/с «Щас тя за до го-
во ром».
15.00 Т/с «Крi пос на».
19.00 Т/с «До бiг ти до се бе».
22.50 х/ф «Ан же лi ка i сул тан».
1.05 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «у ми ну ло го 
в бор гу».
17.00, 20.00 Т/с «Дiв чат ка 
мої».
22.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
0.00 х/ф «Бу ди нок для двох».
1.35 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Країна на смак.
11.45, 14.00 Те леп ро даж.
12.05 М/с «Ду да i Да да».
13.00 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.20 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.25, 21.55 Бюд жет ни ки.
15.50 UA:Фольк. Спо га ди.
16.50 Пер ший на се лi.
17.25 Д/ф «Ди ка Аф ри ка. Ве ли-
ка п’ятiр ка».
18.20 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
18.55 Д/ц «Ме га по лi си».
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.50 Д/ф «Ос тан нiй шанс по-
ба чи ти».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.25 Т/с «Дiрк Джен тлi».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45, 1.50 «Свiт на ви во рiт - 9».
13.30 х/ф «Дiв ча та».
15.30 х/ф «Дi аман то ва ру-
ка».
17.40 х/ф «пiн гвi ни мiс те ра 
поп пе ра».
20.15 «Го лос країни. Най кра-
ще».
23.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

6.25 х/ф «Бе ре жи ме не, мiй 
та лiс ма не».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Тран сля цiя Бо жес твен-
ної Лi тур гiї з Києво- Пе черсь кої 
Лав ри».
11.00 «Орел i реш ка. Пе ре за-
ван та жен ня. 3 се зон».
12.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
13.00 х/ф «Iн туїцiя».
14.40 Т/с «Док тор Фос тер 2».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 х/ф «пла не та оди-
на кiв».
23.15 х/ф «по га на су сiд ка».
1.15 «Реч док».

ICTV
5.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.55 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.00 х/ф «якось по ру шив-
ши за кон».
14.45 х/ф «Сi мей не пог ра-
бу ван ня».
16.40 х/ф «ли цар дня».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 х/ф «Вiд ко лис ки до 
мо ги ли».
22.45 х/ф «Час ска же них 
псiв».
0.30 х/ф «по вiт ря».

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00, 11.05 Ха та на та та.
9.00 Стра ва чес тi.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.55 Один за всiх.
21.15 х/ф «Джен тль ме ни 
уда чi».
23.05 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
11.10 Т/с «Дiв чат ка мої».
15.00 Т/с «Смак щас тя».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.50 Фут бол. Су пер ку бок Ук-
раїни «Шах тар» - «Ди на мо».
23.20 х/ф «ла ра Крофт: роз-
кра дач ка гроб ниць».
1.50 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.20 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.20 Т/с «га ле рея 
Вель вет».
10.55, 14.15 Те леп ро даж.
12.50, 17.25, 23.45 По го да.
13.10 Енеїда.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Спiль но.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.25 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «на ре че на зi Стам-
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 
2019».
20.45 Т/с «Сва ти - 6».
21.55 х/ф «8 кра щих по ба-
чень».
23.50 Т/с «шко ла. не ди тя-
чi iг ри».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 х/ф «Сi сi - мо ло да iм-
пе рат ри ця».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Лай ма Вай ку ле. Юр ма ла. 
Ран де ву 2019».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.40, 22.40 Т/с «Ма йор i 
ма гiя».
12.35, 13.20, 16.20 х/ф 
«Сфе ра».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.30 х/ф «Кру тi чу ва ки».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.25 Т/с «пес».
1.35 Т/с «не вип рав нi».

ÑÒÁ
6.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.45 Мас тер Шеф.
13.55 Цiєї ми тi рiк то му.
15.55, 18.00 х/ф «прек рас на 
Ан же лi ка».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.50 х/ф «Ан же лi ка i ко-
роль».
20.55 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «ни ко нов i Ко».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30 Т/с «Чер го вий лi кар 
- 4».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «у ми ну ло го в бор-
гу».
23.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.20 Т/с «га ле рея Вель-
вет».
11.00, 14.15 Те леп ро даж.
12.50, 17.25, 23.45 По го да.
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.25 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
20.00 Д/ц «Жит тя з ле ва ми».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.25 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «на ре че на зi Стам-
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.40 х/ф «8 кра щих по ба-
чень».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
0.55 Т/с «шко ла. не ди тя чi 
iг ри».
1.50 Т/с «я зно ву те бе ко-
хаю - 2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 х/ф «Сi сi: Тяж кi ро ки iм-
пе рат ри цi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Лай ма Вай ку ле. Юр ма ла. 
Ран де ву 2019».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.05, 13.25 Т/с «Ма йор i 
ма гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45, 16.20 х/ф «Кру тi чу-
ва ки».
16.35 х/ф «Вiд шко ду ван ня 
збит кiв».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
21.20 Т/с «пес».
22.30 Но вi лi де ри 2.
0.10 Т/с «не вип рав нi».

ÑÒÁ
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.55 Мас тер Шеф.
14.05 Цiєї ми тi рiк то му.
16.20, 18.00 х/ф «Ан же лi ка i 
ко роль».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 х/ф «неп ри бор ка на Ан-
же лi ка».
20.55 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «ни ко нов i Ко».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30 Т/с «Чер го вий лi кар - 4».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «у ми ну ло го в бор гу».
23.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
1.45 Те ле ма га зин.
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нЕйМОВІрнЕ пЕрЕВТІлЕння: 
з ТАКСиСТІВ — у СпІВАКи

Чоловік із пів-
денноафрикансько-
го міста Дурбан 
Мензі Мнгома, який 
працював таксис-
том в Uber, несподі-
вано для самого се-
бе почав кар’єру 
співака. Одна з його 
пасажирок Кім Дей-
ві записала та ви-
клала на Facebook 
відео з його співом. 
За словами жінки, 

вона не могла повірити, що такий таланови-
тий чоловік може працювати таксистом.

Зараз 27-річний Мензі записує перший 
сингл і готується до виступу на шоу талантів у 
Лос-Анджелесі. Мнгому вже запросили на 
проби до Кейптаунської опери. Відео з опер-
ним співом таксиста вже набрало майже міль-
йон переглядів.
Сюрприз пОСЕрЕД АВТОСТрАДи

На автостраді в Атланті, США, інкасатор-
ський автомобіль випадково розсипав доро-
гою готівку. Водії, які проїжджали повз місце 
події, не розгубилися. Зупинившись на узбіч-
чі, кинулися збирати розсипані гроші. А до 
приїзду поліції всі вони встигли втекти. Пра-
воохоронці зазначили, що дії водіїв незаконні. 
У разі встановлення їхніх осіб їм загрожує 
кримінальна відповідальність. Скільки саме 
грошей було втрачено інкасаторами, не уточ-
нюють. Проте в поліції повідомили, що це ве-
лика сума.
ЧЕрЕз пОМилКу пІлОТи 
ВлАшТуВАли нЕйМОВІрнЕ 
АВІАшОу Для СЕлян

Швейцарські пілоти з групи 
«Patrouille Suisse» випадково показали авіа-
шоу в селі Мюмлісвіль. Вони мали брати 
участь у заході на честь 100-річчя смерті 
Оскара Бідера, який першим перелетів Альпи 
у Лангебруці. Проте не мали GPS-навігації і, 
коли побачили святкування на фестивалі йод-
лів у селі, то влаштували шоу там, пише ua.
news. У Міноборони Швейцарії попросили ви-
бачення за помилку.

У світі надзвичайного!

АНДРОНИКИ – 
зневоднене джерело 
північної духовності 
Андроники – село в Корюківському районі. 

Нині село, на жаль, вимирає – в ньому прожи-
вають кілька десятків людей. На території ан-
дрониківського лісництва є кілька заказників 
місцевого значення. Зокрема, ботанічний за-
казник місцевого значення «Бурківщина» зі 
змішаним – сосново-дубовим, із ділянками 
берези бородавчастої – лісом віком понад 
60 років, де в трав’яному покриві зростають 
яглиця звичайна, копитняк європейський, 
просянка розлога, конвалія звичайна та кіль-
ка інших меморальних видів. А ще гідрологіч-
ний заказник місцевого значення «Вигор», 
гідрологічний заказник місцевого значення 
«В’юнне». Селом протікає річка Бречиця, пра-
ва притока Бречі.

Село отримало назву від ченця Андрони-
ка, який на початку XVII ст. заснував скит, що 
згодом розбудувався в Бречицький Андрони-
ків монастир.

За даними перепису населення, в 2001 ро-
ці в селі проживали 33 особи.

На території села до 1786 року діяв Бре-
чицький Андроників монастир. Тут було збу-
довану дерев’яну келію та Благовіщенську 
церкву з трапезною. У 1684 р. чернігівський 
архієпископ Лазар Баранович затвердив Ан-
дроника ігуменом.

Наприкінці XVII ст. на землях Андроникова 
монастиря засновано слобідку для бездо-
много люду. У 1705 р. у монастирі збудовано 
дерев’яну Троїцьку церкву (іконостас вста-
новлено 1710 р.), а в 1713 р. – нову Благові-
щенську церкву. У 1786 р. монастир було за-
крито.

В Андрониках народився і певний час про-
живав відомий правник, професор, автор ба-
гато разів перевиданого підручника з права, 
розстріляний радянською владою Микола 
Товстоліс. 

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Я� правильн� варит� 
КУКУРУДЗУ

Варена кукурудза – це одна з найулюбленіших 
літніх страв, що смакує дорослим і дітям. Якість і 
смак страви залежать саме від приготування, бо на 
кінцевий результат можуть вплинути багато деталей.

ІнСТруКЦІя
Кукурудзу треба неодмінно промити під чистою 

проточною водою. Повністю качан від листя очищати 
не обов’язково. Головне – видаліть зіпсовані листоч-
ки. Перед варінням бажано замочити кукурудзу на 
годину в холодній воді.

СТАрА КуКуруДзА
Навіть перезріла і «стара» кукурудза після відва-

рювання буде м’якою і соковитою, якщо її правильно 
зварити. Для цього необхідно спершу очистити кача-
ни від волокон і листя, потім розрізати їх навпіл і після 
цього залити сумішшю звичайної питної холодної во-
ди з молоком у співвідношенні 1:1.

У такій молочній суміші кукурудза має пролежати 
4 години, після чого її можна відварити класичним 
способом.

СКІлЬКи хВилин ВАриТи КуКуруДзу
Молода кукурудза буде готова через 20-30 хвилин 

варіння, а дозрілу слід ва-
рити 30-40 хвилин. Час при-
готування перезрілих кача-
нів становить 2-3 години.

Найголовніше – не пе-
реварити качани, щоб 
зерна не почали твердну-
ти. До речі, молода куку-
рудза смачна навіть без 
солі, вона ніжна і м’яка, і 
на відварювання цілком вистачає всього 30 хвилин.

ТЕхнОлОгІя пригОТуВАння
1. Кукурудзу слід опустити в киплячу воду.
2. Перед варінням і під час приготування воду со-

лити не треба, тому що зерна будуть твердими.
3. Солять кукурудзу зазвичай за 5 хвилин до го-

товності або перед тим, як подати на стіл.
4. У воду для варіння можна додати трохи цукру і 

вершкового масла, – вони нададуть страві ніжного 
смаку.

5. На великому вогні варити кукурудзу не можна. 
Одразу після закипання треба зменшити вогонь.

6. Під час охолодження кукурудза трохи твердне, 
тому бажано їсти її майже одразу після варіння, поки 
вона ще тепла.

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Абрикос – це яскравий 
і сонячний плід, у 
якому міститься безліч 
корисних речовин і 
мікроелементів. Його 
поширення почалося 
з Китаю, хоча до 
слов’ян абрикоси по-
трапили з Вірменії.

цілющий і «сонячний»  плід

Л Ю Д И

АБРИКОС – 

корисні властивості 
Аскорбінова кислота, що міститься в плодах, формує 

анти тіла в організмі, здатні чинити опір інфекціям. Цей віта-
мін сприяє зміцненню стінок кровоносних судин і чинить 
опір раковим клітинам. Вітамін В5 (пантотенова кислота) 
стимулює роботу внутрішніх залоз і регулює ліпідний, білко-
вий і вуглеводний обмін в організмі.

Біологічно активні речовини у складі соку з м’якоті абри-
коса збуджують апетит, покращують роботу серцево-су-
динної системи, стимулюють кровообіг і покращують зір за-
вдяки каротину. 

Показання 
Абрикоси треба вживати в разі закрепів, проблем із сер-

цевою діяльністю. Абрикос – відмінний жарознижувальний 
засіб. Сік плоду пригнічує гнильні бактерії в організмі, а та-
кож полегшує неприємні відчуття при метеоризмі та дис-
бактеріозі.

Висушені плоди корисні для вагітних жінок і для хворих 
на анемію, бо дуже багаті на калій. Сушені абрикоси також 
вбивають бактерії в ротовій порожнині, що викликають не-
приємний запах. Народна й офіційна медицина визнають 
користь кураги для онкологічних хворих, яким для віднов-
лення організму потрібні калій і натрій.

Вживання «сонячних» плодів також активує роботу мозку. 

Протипоказання та побічні дії абрикоси
Протипоказаннями до вживання абрикосів є гостра фор-

ма панкреатиту, хвороби щитоподібної залози та серйозне 
порушення функції печінки.

Не варто вживати у великих кількостях абрикоси хворим 
на цукровий діабет. 

Знайти своє покликання і справу 
життя Юлії Городиській зі Сно-
вська допоміг син. 25-річна Юлія 
народилась у м. Сновськ і тут 
проживає разом зі своєю сім’єю: 
чоловіком і двома дітьми. Мен-
шій донечці майже півтора 
рочку, а старшому хлопчику у 
вересні буде вже чотири. 

Тож у нашій сьогоднішній рубриці 
«Люди» ми розповімо про маму в де-
креті, яка не сидить на місці, а зна-
йшла себе у створенні свята, точні-
ше – у створенні краси з повітряних 
кульок.

«Усе почалося, коли сину плану-
вали святкувати 1 рочок. Я задума-
лась про декор до святкування пер-
шого дня народження. Подивилась в 
інтернеті відеоуроки, закупила в міс-
цевих магазинах якісь кульки і зроби-
ли на свято красу. Всім сподобалось і 
нам теж. Виклала деякі фото на своїй 

дизайну (поки навчаюсь онлайн), 
проходжу курси й отримую сертифі-
кат. Також отримала запрошення на 
фестиваль аеродизайну в Одесі. Але 
поки можливості виїхати з дому не 
маю, тому пропущу його», – ділиться 
Юлія.

Майстриня дуже часто бере 
участь у спонсорських програмах. 
Нещодавно у Сновську проходив ди-
тячий конкурс «Зірочка». Дівчина 
учасницям подарувала квіточки з ку-
льок. Також на День захисту дітей по-
дарувала місту 60 кульок, які діти за-
пускали у повітря. Після цього її за-
просили на фестиваль у с. Займище 
Сновського району, де у фіналі на 
глядачів Юлія з помічниками викида-
ли значно більші кульки.

«Взагалі я працюю вдома, роблю 
іграшки, квіти, дизайни в кімнату або 
ж фотозони на свята. Потрошку роз-
виваюсь і розширяюсь. Мені завжди 
допомагають діти. За всі ці роки вони 
вже спокійно ставляться до кульок. 
Ми сідаємо в найбільшій кімнаті бу-
динку і я їм дістаю коробку з кулька-
ми: вони вже собі вигадують з ними 
ігри – то складають за кольорами, то 
перекладають. А надувати для них це 
не так вже і цікаво стало з часом», – 
зазначає дівчина.

Першу освіту Юлія здобула в Чер-
нігівському професійному ліцеї за-
лізничного транспорту, але згодом 
вона зрозуміла, що хоче професію, 
яка їй буде до душі. І вступила до Ки-
ївського національного університету 
культури і мистецтв на спеціальність 
«дизайн інтер’єру, екстер’єру та 
ландшафту». Поки ще не закінчила, 
оскільки сім’я потребує часу, і дівчи-
на перевелась на заочну форму на-
вчання.

«Я зрозуміла, що мені цікаве все, 
що пов’язане з творчістю. І поки я ро-
зумію, що кульки – це моє, я хочу роз-
виватися у цьому напрямку», – за-
певняє майстриня.

І сьогодні мрії її теж пов’язані зі 
справою її життя.

«У нас місто маленьке, мало в 
ньому є чогось такого цікавого чи 
особливого. Тому хочеться організо-
вувати фестиваль аеродизайну. У 
нас є ще декілька людей у місті, які 
займаються кульками. Запросити 
майстрів із сусідніх міст й організува-
ти такий масштабний фестиваль по-
вітряних виробів. Влаштувати показ 
своїх виробів і влаштувати свято», – 
розповідає Юлія Городиська.

І про майбутнє України Юлія каже 
так: «Я вірю у гарне майбутнє нашої 
країни. У нас дуже багато таланови-
тих людей, які гастролюють по всьо-
му світу і займають не останні місця. 
Тому я і сподіваюсь, що всі ми зна-
йдемо своє місце в цьому житті й у 
нашій країні».

наталія Солодовник

Син допоміг знайти справу 
до душі Юлії зі Сновська

сторінці у facebook – і почали питати 
знайомі, чи не могла б і їм зробити 
таке. Я зробила мінімальне замов-
лення кульок на одну роботу, потім 
з’явились охочі і я вже замовлення 
робила більші. І так уже це продовжу-
ється майже три роки», – розповідає 
наша героїня.

Навіть коли була вагітною доне-
чкою, Юлія все одно продовжувала 
займатись цією справою. Згодом 
створила соціальну спільноту, де пу-
блікувала свої роботи, аби люди ба-
чили. Далі рекламувала себе за до-
помогою роздачі буклетів і визиті-
вок.

«Цього року вже дочка підросла, 
тому я почала більше часу приділяти 
цій справі. Вступила до школи аеро-

юлія городиська з родиною
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСнІ 
нОВини

ЧЕрнІгОВА 
ТА ОБлАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

п р о д а м 
бочку для 
екопально-
го, сівалку 
навісну, ко-
палку для 
к а р т о п л і 

о д н о  р я д н у 
навісну, каркас для 

байдарки, намет. Кули-
ківський район. Тел. 093-719-04-54.

продам надувний човен «Барк». 2,5 
метра. Тел. 098-113-13-20.

продам будинок у селі горбове Ку-
ликівського району. Ціна договірна. 
Тел. 093-809-69-41.

продам приватизовану двокімнат-
ну квартиру в селі Більмачівка Ічнян-
ського району і приватизований бу-
динок із земельною ділянкою 40 со-
ток у центрі села Красилівка Бах-
мацького району. Ціна договірна. 
Тел. 095-301-21-78.

продам земельну ділянку в ма-
льовничому місці – в селі рокитне 

Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. прекрасна 
природа, чисте повітря. поруч із ді-
лянкою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093-026-36-18.

продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 096-193-40-08.

Терміново продам добротний бу-
динок у селі Мартинівка Ічнянського 
району в мальовничій місцевості. 
поруч зупинка маршрутки «ніжин – 
Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 
068-532-00-31, 096-846-10-58.

Куплю стару газову колонку, холо-
дильник, праль  ну машинку, радян-
ський телевізор. Тел. 093-139-30-22.

продам краєобме ту ва ль  ну трьох-
ниткову швей ну ма шинку 51-А класу 
пМз «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 
063-158-29-54.

продам будинок у селищі парафіїв-
ка Ічнянського району. Ціна договір-
на. Тел. 098-912-85-13.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Віктор Кошмал, фотограф (Чернігів)
«Цікаво завжди спостерігати за тим чи ін-

шим видом спорту під час змагань. Ми захо-
плюємося силою, сміливістю, красою. А ще 
важче це передати на фото. Ми з хлопцями по-
їхали на змагання з регбі, що проходили на ста-
діоні «Хімік». Треба сказати, видовищна гра».

Ірина Дубик, начальник відділу 
культури Кіптівської ОТГ 

«Складно словами передати атмосферу 
дитячого літнього наметового табору, що 
розташований в сосновому лісі на березі 
озера Чорне поблизу с. Вовчок Кіптівської 
ОТГ. «Зелена стежка» – це справжня авто-
номна країна, не для слабодухів, із повною 
автономною інфраструктурою (кухня, ме-
дична частина, туалет, душ і т.д), де кожен знайшов себе та 
оточення, де кожен стає кращим, спритнішим, досвідченішим, 
впевненішим, ніж був учора».

Оксана Стельмах, 
журналістка (Чернігів)

«Бути журналістом – це вміти зосереджу-
ватися в екстремальних ситуаціях, жити у су-
цільних дедлайнах, проживати сотні чужих іс-
торій та вірити в людей. Головне, щоб на все 
це вистачало здоров’я, душі та віри»!

Астрологiчний прогноз на 22 – 28 липня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Не починайте актив-
них дій, не визначившись із цілями, інакше час і си-
ли будуть витрачені марно. Не надто довіряйте 
фактам і цифрам. Якщо ваша інтуїція опирається 
прийняттю очевидного рішення, то до неї слід при-
слухатися. Вихідні виявляться тихими та спокійни-
ми, присвятіть час спогляданню й обмірковуванню 
майбутніх грандіозних планів.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Будуть вдалими по-
їздки та контакти, це зміцнить ваш авторитет і під-
вищить самооцінку. Вам слід розраховувати тільки 
на себе та власне вміння серйозно та врівноважено 
домовлятися з опонентами. Якщо рідні захочуть до-
помогти, м’яко відмовтеся, бо користі від цього буде 
небагато. Вихідні можуть виявитися складними. Усі 
події цього тижня варто розглядати як знаки долі. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Настала слуш-
на мить для активної діяльності. Саме зараз ваші 
мрії мають шанси реалізуватися. Обміркуйте все, 
зважайте на дрібниці, перш ніж ухвалювати оста-
точні рішення, і тоді вам усе неодмінно вдасться. У 
вихідні ймовірні гарні новини, які можуть відкрити 
перед вами далекосяжні перспективи.

РАК (22.06-22.07). Постарайтеся не пере-
вантажувати себе справами та не перевтомлюва-
тися. Бажано зважати на інтереси колег і виявляти 
ініціативу. Прислухайтеся до порад друзів і рідних, 
адже на деякі моменти ви можете не звернути ува-
гу, а об’єктивний погляд може виявити деякі ваші 
промахи. Вихідні проведіть на природі. 

ЛЕВ (23.07-23.08). З’явиться багато можли-
востей, але збільшиться й кількість обов’язків, осо-
бливо це стосується роботи. Не варто вступати в 
дискусію з начальством, крім неприємностей, роз-
мова нічого не принесе. Виявляйте рішучість і ак-
тивність буквально в усьому, і тоді пані Фортуна бу-
де до вас прихильна. У вихідні краще відпочити й 
не починати нічого важливого.

ДІВА (24.08-23.09). Саме час переглянути 
й конкретизувати власні плани. Цілком імовірне 
здійснення заповітних бажань, якщо вони мають 
більш-менш реальні обриси. Результати вашої ді-
яльності обіцяють бути вагомими. Не замикайтеся 
в собі, не нехтуйте можливістю завести нові зна-
йомства. Ви будете сповнені сил і енергії.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ви – творець свого 
щастя, не проґавте цей золотий час. Ви зможете 
опинитися на гребені хвилі, якщо щиро цього поба-
жаєте. Не хапайтеся за все, поставте собі конкретну 
мету та йдіть до її досягнення. Ймовірна зустріч із 
другом, якому знадобиться ваша допомога та під-
тримка. У вихідні буде корисно трохи помандрувати. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вирішальну роль 
відіграватимуть ваші зв’язки та знайомства. Нама-
гайтеся бути в курсі всіх подій, від того, наскільки ви 
будете інформовані, залежить багато чого. Вам лег-
ко вдаватимуться будь-які справи. Але й про осо-
бисте життя не забувайте. Романтика та кохання до-
дадуть нових фарб у ваше життя, тож не шкодуйте ні 
часу, ні сил, ні грошей для зустрічей і побачень. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Бажано стримати 
свій запал й уважніше поставитися до ділових про-
ектів. Зайвий поспіх загрожує призвести до серйоз-
них фінансових втрат. Акуратно ведіть свої справи, 
частіше радьтеся з фахівцями, оскільки є великий 
ризик помилок. Ви можете знайти нову роботу або 
нових друзів. Несподіваний поворот подій вплине 
на вашу подальшу долю, не бійтеся змін. У вихідні не 
вимагайте від близьких людей занадто багато. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Бажання рубати з 
плеча краще стримувати. Зараз не час воювати, 
краще пристосовуватися до складних обставин. 
Можливі привабливі пропозиції з приводу нової 
роботи. Навколо вас можуть вирувати пристрасті, 
не дайте їм зайти надто далеко. Вихідні краще про-
вести за містом, влаштуйте пікнік із друзями. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Саме час почати 
вирішувати накопичені проблеми. Вам варто помізку-
вати про перспективи кар’єрного зростання. У вас є 
реальний шанс стати справжнім господарем ситуації 
та здивувати свіжими ідеями друзів і колег. Стосунки з 
близькими людьми можуть виявитися не такими вже й 
безхмарними, але до вихідних хмари розвіються, і ви 
прекрасно проведете час у сімейному колі. 

РИБИ (21.02-20.03). Наведіть порядок і в па-
перах, і в голові, і в особистих стосунках. Бажано збе-
рігати емоційну рівновагу та не дратуватися через 
дрібниці. Можлива далека подорож, що дасть можли-
вість досягти успіху в справах. Імовірні приємні події в 
сімейному житті. У вихідні краще вибратися за місто.

зА гОризОнТАллю: 1. Людина, якій властиве 
словоблудство. 8. 3,14. 9. Великий адронний колай-
дер. 10. Одна зі складових назв звуків, що відповідає 
латинському буквеному C або c. 11. Перевищення 
курсу цінних паперів (акцій, облігацій і т. ін.) порівня-
но з їхньою номінальною вартістю. 13. Рештки пере-
травленої їжі, що їх викидає кишечник назовні. 14. 
Країна на південному заході Азії. 16. Володимир. 17. 
Муніципалітет у Франції, у регіоні Пікардія, департа-
мент Ена. 19. Російський і радянський вчений-гене-
тик, ботанік, академік АН СРСР і АН УРСР, найвідомі-
ший роботами з ідентифікації центрів походження 
культурних рослин. 21. Той, хто здійснює дрібне роз-
крадання, виносячи що-небудь із місця роботи 
(розм.). 23. Муніципалітет у Франції, у регіоні Шам-
пань-Арденни, департамент Арденни. 25. Тонка во-
локнина в організмі людини, хребетних та більшості 
безхребетних тварин, що відходить від головного 
або спинного мозку і є складовою частиною розга-
луженої системи, яка управляє діяльністю організ-
му. 27. Художній фільм режисера Олександра Іванів-
ського (кіностудія «Радянське кіно», 1928 р.). 29. 
...-де-Жанейро. 30. Єднальний сполучник. 31. Нижня 
частина предмета. 33. Міра земельної площі. 34. 
Кровоносна судина, яка має діаметр 1570 мкм.

зА ВЕрТиКАллю: 1. Дроблення нереалізова-
них акцій підприємства на менші за вартістю акції 
для полегшення їх продажу. 2. Річка на заході Фран-
ції, ліва притока Сарта. 3. Воплі Відоплясова. 4. 
Об’єднана держава Сирійської Республіки та Респу-
бліки Єгипет, що існувала з лютого 1958 по вересень 
1961 року. 5. Баскетбольний клуб. 6. Велика хижа 

Кросворд

за горизонталлю: 1. Ґава. 5. Ромб. 8. Розмова. 9. 
Вад. 10. Агу. 12. Скат. 14. Слон. 15. Юро. 17. Органік. 21. 
Зло. 22. Каз. 23. Еквадор. 24. Рае. 25. Ная. 26. Трактат. 30. 
Пас. 32. Каре. 35. Арка. 38. Ара. 39. Арк. 40. Алабама. 43. 
Убір. 44. Натр.

за вертикаллю: 2. Арак. 3. Вода. 4. Аз. 5. Ро. 6. 
Овал. 7. Маго. 9. Все. 11. Унр. 13. Тюг. 14. Сон. 16. Рабат-
ка. 17. Олеат. 18. Рокер. 19. Ікона. 20. Карат. 27. Апе. 28. 
Тса. 29. Ока. 31. Так. 33. Араб. 34. Ралі. 36. Рама. 37. 
Крат. 41. Ар. 42. Ан.

Відповіді до кросворда у номері № 28:

Тетяна Романова, активістка (Чернігів)
«Уявіть собі, одному з приватних переві-

зників у Чернігові інвестор уже закупив усе 
необхідне обладнання, а той був готовий за-
проваджувати е-квиток у себе. Але не скла-
лось. І знаєте чого? Водії з кондукторами від-
мовились від е-квитка. Кажуть: «Ми не хоче-
мо і не будемо працювати з е-квитком!». Оце 

демократія на підприємстві, я розумію».

неотруйна змія. 7. Грошова одиниця США та 
деяких інших країн. 12. Внутрішнє прагнен-
ня, потяг до здійснення чого-небудь. 13. У 
Великій Британії, США та деяких інших краї-
нах судовий слідчий, що провадить слідство 
у випадках підозрілої смерті. 15. ...-версія 
(авторська музична композиція (часто відо-
ма) у виконанні іншого музиканта чи колекти-
ву). 16. Обточений дією води або льодовиків 
камінь, уламок гірської породи. 18. Частина 
суходолу, яка гострим кутом врізається у 
водний простір (море, озеро, річку і т. ін.). 20. 
Дружина Латина, мати Лавінії, яку не хотіла 
віддати заміж за Енея, бо обіцяла її руку Тур-
нові. 22. Ремінь, пасок для собак. 24. Газо-
нафтове родовище, яке розташоване в Ман-
гістауській області Казахстану. 26. Грошова 
одиниця Ірану, яка дорівнює 100 дина-
рам. 28. Те саме, що щириця. 31. Муніципа-
літет в Італії, у регіоні Лігурія, провінція Ге-
нуя. 32. «Побачення ... смертю» (детективна 
п’єса Агати Крісті).


